
                                COMUNE DI PONTINIA 
        PROVINCIA DI LATINA 

 
ORIGINALE 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE 
DEL 04-05-2020    N.107 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LL.PP. 
Premesso che: 
- con Determinazione Dirigenziale Area A N° 2 del 01/09/2019 lo scrivente, Dott. Ing. Paolo Rossi, risulta 

nominato titolare di Posizione Organizzativa del IV Settore "Lavori Pubblici"; 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 18 del 16/04/2019 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione Finanziario relativo all’esercizio 2019/2021 e che attualmente l’Ente opera in regime di 
esercizio provvisorio; 

- a seguito dei numerosi interventi di compianamento buche e delle continue segnalazioni da parte dei 
cittadini si è reso necessario programmare l’esecuzione di un intervento di manutenzione straordinaria 
di Via della Striscia e di alcuni tratti di Via Lungobotte; 

- l’Amministrazione Comunale con DCC n. 37 del 22/11/2019, ha destinato parte dell’avanzo libero per 
finanziare l’esecuzione dell’intervento sopra riportato;  

- l’intervento in questione è stato inserito nella Programmazione triennale delle opere pubbliche con 
D.G.M. n. 39 del 22/11/2019; 

- con la Determinazione n. 299/1542 del 24/12/2019, è stato approvato il progetto esecutivo avente titolo 
“Lavori di manutenzione straordinaria di Via Lungobotte e Via della Striscia”, stabilendo che 
l’appalto fosse affidato ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. b) del D. Lgs 50/2016, così come modificato dal 
c.d. Decreto Legge “sblocca cantieri” n. 32/2019 convertito nella L. n. 55/2019 (affidamento diretto 
previa valutazione di 3 preventivi); 

- con il predetto atto è stato contestualmente approvato il seguente quadro economico: 

A1) Importo dei lavori a base d'asta     € 112.832,37 
  Totale Oneri sicurezza non soggetti a ribasso   € 1.500,00 
A Totale lavori + oneri sicurezza   € 114.332,37 

SETTORE 
LAVORI PUBBLICI 

 
N.  485 del Registro generale 

Oggetto: Lavori di manutenzione straordinaria strada Lungobotte - 
Affidamento incarico coordinatore per la sicurezza in fase di 
esecuzione - CIG:ZBC2CDE2C0 



 
DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 107 / 485 del 04-05-2020  -  pag. 2 

COMUNE DI PONTINIA 

        
B) Somme a disposizione dell’Amministrazione      

B1) Coordinamento Sicurezza in fase  di esecuzione- 
compreso cassa € 1.468,97    

B2) Imprevisti ed eventuale quinto d'obbligo iva 
compresa € 0,00    

B3) Contributo Anac  € 30,00    

B4) 
Incentivo Art. 113 D.Lgs 50/2016 – quota 80% 
(competenze € 1.477,64 – Oneri 23,8% € 351,68 -
Irap 8,5% € 125,60) 

€ 1.954,92    

B5) Incentivo Art. 113 D.Lgs 50/2016 – quota 20% € 457,33    
B6) Iva dove prevista sulle spese tecniche  (22%) € 323,17    
B7) Iva sui lavori (10%) € 11.433,24    
B8) Sommano B € 15.667,63 € 15.667,63 

  TOTALE A+B     € 130.000,00 

- all’esito della procedura comparativa finalizzata all’affidamento diretto, con Determinazione n. 101/473 
del 29/04/2020, l’appalto è stato affidato alla Soc. Beton Black, con sede in SS. 148 Pontina Km 
78,100 località Borgo San Michele – Latina, C.F. e Partita IVA 00082250598, che per l’esecuzione 
dell’appalto ha offerto un ribasso del 37,503% sull’importo posto a base di gara, per un importo 
contrattuale, quindi, pari a € 70.516,85 per lavori, oltre a € 1.500,00 per oneri della sicurezza, in uno € 
72.016,85, per complessivi € 79.218,53 IVA al 10% compresa; 

- con lo stesso atto è stato riapprovato il quadro economico conseguente al ribasso presentato, così 
composto: 

A1) Importo dei lavori a base d'asta     € 70.516,85 
  Totale Oneri sicurezza non soggetti a ribasso   € 1.500,00 
A Totale lavori + oneri sicurezza   € 72.016,85 
        

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione      

B1) Coordinamento Sicurezza in fase  di esecuzione- 
compresi oneri previdenziali € 1.836,21    

B2) Imprevisti, modifiche contrattuali ex art. 106 Dlgs 
50/2016 iva compresa € 46.099,04    

B3) Contributo Anac  € 30,00    

B4) 
Incentivo Art. 113 D.Lgs 50/2016 – quota 80% 
(competenze € 1.477,64 – Oneri 23,8% € 351,68 -
Irap 8,5% € 125,60) 

€ 1.954,92    

B5) Incentivo Art. 113 D.Lgs 50/2016 – quota 20% € 457,33    
B6) Iva dove prevista sulle spese tecniche  (22%) € 403,97    
B7) Iva sui lavori (10%) € 7.201,68    
B8) Sommano B € 57.983,15 € 57.983,15 

  TOTALE A+B     € 130.000,00 

Rilevata la necessità di nominare il Coordinatore per la sicurezza dei lavori in fase di esecuzione; 

Dato atto che il Settore Lavori Pubblici, pur riscontrando al proprio interno professionalità qualitativamente 
adeguate allo scopo, risulta fortemente sottodimensionato sotto il profilo quantitativo (tre sole unità di cui 
una sola in possesso della formazione adeguata e una a part time al 88,89%)e gravato da numerosi 
procedimenti in corso di definizione e/o realizzazione, con l’aggravante di spaziare dalle nuove opere alle 
manutenzioni di ogni genere e con notoria, endemica carenza di personale ad esso preposto; 

Vista la nota del Settore Lavori Pubblici, prot. n. 8339 del 29/04/2020, con cui attingendo dall’elenco degli 



 
DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 107 / 485 del 04-05-2020  -  pag. 3 

COMUNE DI PONTINIA 

operatori economici per l’affidamento dei servizi di architettura e ingegneria di cui si è dotato il Comune di 
Pontinia, è stato interpellato l’Ing. Claudio Pollio per la formulazione di un preventivo di spesa in ribasso 
sul calcolo dei corrispettivi determinati ai sensi del D.M. 17/06/2016, ai fini dello svolgimento dell’incarico di 
Coordinamento per la sicurezza dei lavori in fase di esecuzione; 

Considerato che, con la nota acquisita agli atti dell’Ente al n. di prot. 8383 del 30/04/2020, l’Ing. Claudio 
Pollio, ha riscontrato la richiesta di cui al punto precedente ed ha offerto un ribasso del 6,54%, sull’importo 
calcolato ai sensi del D.M. 17/06/2016, ritenuto congruo; 

Dato atto che: 

- l’art. 31, comma 8, del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, dispone che gli incarichi di progettazione, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, direzione dell'esecuzione, 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione 
appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività del responsabile unico del procedimento, 
vengono conferiti secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso di importo inferiore alla 
soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a); 

- l’art.32 comma 2 del D.Lgs n°50/2016 prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte, in particolare prevedendo che, nel caso della procedura di cui all’art. 36, 
comma 2, lett. a), “la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata al presente atto consente di attestarne le regolarità ai sensi e per gli 
effetti dell’art.147 bis, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000; 

Visti: 
- il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

- il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- il D.M. 16/06/2016; 

- il D.P.R. n°207 del 05/10/2010 nelle parti ancora vigenti; 

- la Legge n° 136/2010 e s.m.i. in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- il D.lgs 81/08; 

- lo Statuto ed i Regolamenti Comunali; 

DETERMINA 
Di prendere atto delle motivazioni riportate in premessa che qui si intendono trascritte e parte integrante 
del presente provvedimento; 

Di affidare, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.lgs 50/2016, l’incarico professionale di Coordinamento 
della sicurezza in fase di esecuzione dell’intervento denominato “Lavori di manutenzione straordinaria di 
Via Lungobotte e Via della Striscia" all’Ing. Claudio Pollio con studio in Via Cherubini n. 8, Latina (LT) 
cap. 04100, P.IVA: 02927650594 e C.F. PLLCLD87P01F839A, al prezzo di € 1.650,13 oltre € 66,00 per 
oneri previdenziali ed € 377,55 IVA 22%, in uno € 2.093,68; 

Di riapprovare il nuovo quadro economico del progetto già approvato con la Determinazione n. 101/473 del 
29/04/2020 che, per effetto del ribasso presentato dal professionista, diventa: 

A1) Importo dei lavori a base d'asta     € 70.516,85 
  Totale Oneri sicurezza non soggetti a ribasso   € 1.500,00 
A Totale lavori + oneri sicurezza   € 72.016,85 
        

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione      

B1) Coordinamento Sicurezza in fase  di esecuzione - 
compreso Inarcassa (4%) € 1.716,13    



 
DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 107 / 485 del 04-05-2020  -  pag. 4 

COMUNE DI PONTINIA 

B2) Imprevisti, modifiche contrattuali ex art. 106 Dlgs 
50/2016 iva compresa € 46.245,54    

B3) Contributo Anac  € 30,00    

B4) 
Incentivo Art. 113 D.Lgs 50/2016 – quota 80% 
(competenze € 1.477,64 – Oneri 23,8% € 351,68 -
Irap 8,5% € 125,60) 

€ 1.954,92    

B5) Incentivo Art. 113 D.Lgs 50/2016 – quota 20% € 457,33    
B6) Iva dove prevista sulle spese tecniche  (22%) € 377,55    
B7) Iva sui lavori (10%) € 7.201,68    
B8) Sommano B € 57.983,15 € 57.983,15 

  TOTALE A+B     € 130.000,00 

Di aver accertato attraverso l’acquisizione della relativa documentazione dell’Ente di Previdenza degli 
Ingegneri e Architetti Inarcassa, prot. n. Inarcassa.0779900.04-05-2020, acquisita in atti con prot. n. 8533 
del 04/05/2020, la regolarità contributiva del professionista; 

Di subordinare l’efficacia del presente contratto alla verifica del possesso dei requisiti ex art. 80 del D.lgs 
50/2016 e s.m.i. 

Di dare atto: 
- che il professionista è provvisto della polizza di responsabilità civile professionale n. PI-27079420L3 

rilasciata dalla Società Arch. Insurance, valida dal 31/03/2020 al 31/03/2021; 

- che iI CIG relativo al presente incarico professionale è: ZBC2CDE2C0; 

- che la somma di € 2.093,68, così come calcolata in premessa, trova copertura sull’impegno n. 638 – 
RR.PP. 2019 del Cap. n. 3110/13 e viene impegnata nel rispetto delle modalità previste dal principio 
applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4/2 del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e 
successive modificazioni; 

Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge 78/2009 (convertito in legge 
102/2009), che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica; 

Di precisare, a norma dell’articolo 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa NON 
RICORRENTE; 

Di dare atto, inoltre: 
- che, la presente determinazione, trasmessa al Settore finanziario per gli adempimenti di cui al 7° comma 

dell’articolo 183 del D.Lgs 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale 
conoscenza; 

- dell’insussistenza di cause di conflitto d’interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del 
presente procedimento, ai sensi dell’articolo 6 bis della Legge 241/1990 e dell’articolo 1 comma 9 lettera 
e) della Legge n. 190/2012; 

- che l’Ing. Claudio Pollio, assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 
legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m. e i. – IBAN IT20X0200814715000105116967; 

- che, successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio Comunale, saranno 
assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs n. 33/2013; 

- che il contratto viene stipulato ai sensi del comma 14 dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 mediante 
sottoscrizione del presente provvedimento di affidamento.  

 
Il Responsabile del Settore 

Rossi Paolo 
 



 
DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 107 / 485 del 04-05-2020  -  pag. 5 

COMUNE DI PONTINIA 

VISTO: PER LA REGOLARITÀ CONTABILE E  COPERTURA FINANZIARIA 
Il Responsabile  del Settore Finanziario 

Corradi Corrado 
 
 
Pontinia, li 13-05-2020  

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo On-Line di questo Comune 

dal   27-05-2020      al      11-06-2020 

Pubblicazione Albo On-Line N. 806 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Rossi Paolo 


